

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM CARGOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
4	D	-	Deferido c/ anulação
Não há opção correta, uma vez que a utilização da expressão “figuras pouco desconhecidas” prejudicou o entendimento da opção apontada como gabarito.			
11	E	-	Deferido c/ anulação
Não há opção correta, uma vez que a utilização do termo “condicionada” prejudicou o entendimento da opção apontada como gabarito.			
19	D	-	Deferido c/ anulação
A qualidade da imagem, no enunciado, prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
13	C	-	Deferido c/ anulação
Não há opção correta, uma vez que não foi especificado, na opção apontada como gabarito, que o curso deveria ser em área de interesse do Tribunal.			
17	B	-	Deferido c/ anulação
A cobrança feita na questão extrapolou os objetos de avaliação previstos no edital do certame.			
20	E	-	Deferido c/ anulação
A cobrança feita na questão extrapolou os objetos de avaliação previstos no edital do certame.			

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
21	B	-	Deferido c/ anulação
Não há opção correta, uma vez que na vigência da Lei nº13.165/2015 há uma exceção à regra referente à mudança de partido.			

CARGO 4: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
36	B	-	Deferido c/ anulação
Há divergência na literatura especializada a respeito do assunto tratado na questão.			

CARGO 5: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
21	C	-	Deferido c/ anulação

Não há opção correta, uma vez que na vigência da Lei nº13.165/2015 há uma exceção à regra referente à mudança de partido.

CARGO 6: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
37	B	-	Deferido c/ anulação

Além da opção apontada como gabarito, a opção que afirma que “o princípio da publicidade e o princípio da eficiência dos atos administrativos constam expressamente do texto constitucional” também está correta.

49	C	-	Deferido c/ anulação
----	---	---	----------------------

Além da opção apontada como gabarito, a opção em que consta “diagrama de causa e efeito” também está correta.

CARGO 7: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: OPERAÇÃO DE COMPUTADORES

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
49	A	-	Deferido c/ anulação

Além da opção apontada como gabarito, a opção em que consta “diagrama de causa e efeito” também está correta.

CARGO 8: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
39	A	B	Deferido c/ alteração

O padrão WPA é compatível com o TKIP (*temporal key integrity protocol*). Por outro lado, esse padrão utiliza algoritmo de autenticação RC4 e troca de chave de encriptação.

43	C	-	Deferido c/ anulação
----	---	---	----------------------

Além da opção apontada como gabarito, a opção em que consta “diagrama de causa e efeito” também está correta.